⁵²⁰ Vedi *TLIO* s.v. «dirittura» (4.1). L'attestazione di Nicolò de' Rossi non fa parte del corpus.

(...) *Quod non es, non esse velis; quod es, essere fatere:
Est male quod non est, qui sinit esse quod est.*

Sovra questa materia dixit l'auctore reprimendo molti omni li quali se voleno fare ala fiata quello ch'eli non pò esser: "O tu, omo non te voler fare quello che tu non e': confessa e di quello che tu e', sappiando che quel che lasa stare quello ch'el è voiaidosse fare quello ch'el non è, ala fiata el porta pena e dano"; sì como se contien in la presente istoria.⁵²³

Anche nel caso del volgarizzamento toscano, detto *Esopo toscano*, la massima gnomiche appare dopo la spiegazione del contenuto della favola, ed è identica a quella tramandata dalla versione veneta. Questa morale è in realtà un'innovazione della versione attribuita a Gualtiero Anglico, ragion per cui vale la pena ipotizzare che entrambi i testi dipendano da essa:

XLIII. *De' lione e del cavallo*

(...) ¹²Temporalmente per lo lione s'intende i malvagi coniatori i quali s'adornano e mostrano apparenza di buone persone e leggermente compongono amista acciò che meglio possino coniare e tradire e ingannare e fare danno; e per lo cavallo i saputi uomini che con segacità sanno contastare alle loro perfide malizie.

¹³*Quod non es, non esse velis; quod es, esse fatere:
Est male quod non est qui sinit esse quod est.*⁵²⁴

Per quanto riguarda il riutilizzo di Nicolò de' Rossi, la combinazione di elementi dell'originale esopico (asino) e della versione della favola in cui era già avvenuta la sostituzione (leone) sembra puntare nella direzione di un influsso molteplice, probabilmente esercitato da una versione dipendente dall'originale latino attribuito a Gualtiero Anglico.

10. *aspide (e basilisco)*

TLIO: *aspe, aspide, aspidi, aspido, iaspis*

Il trattamento dell'aspide nella materia zoologica medievale è condizionato quasi completamente dall'immagine biblica descritta nel salmo 57, in cui l'aspide si ottura le orecchie per non ascoltare le lusinghe degli incantatori: «⁴*Alienati sunt peccatores ab utero; / erraverunt a ventre, qui loquuntur falsa. / ⁵Venenum illis in similitudinem serpentis, / sicut aspidis surdae et obturantis aures suas, / ⁶quae non exaudiet vocem incantantium / et venefici incantantis sapienter*».

⁵²³ Branca-Pellegrini 1992: 41-42.

⁵²⁴ Branca 1989: 192-194.

Questa immagine è ripresa da Isidoro nel capitolo delle *Etimologie* dedicato ai serpenti:

Aspis vocata, quod morsu venena inmittat et spargat; ἰὸς enim Graeci venenum dicunt: et inde aspis, quod morsu venenato interimat. Huius diversa genera et species, et dispares effectus ad nocendum. Fertur autem aspis, cum coeperit pati incantatorem, qui eam quibusdam carminibus propriis evocat ut eam de caverna producat: illa, cum exire noluerit, unam aurem in terram premit, alteram cauda obturat et operit, atque [ita] voces illas magicas non audiens non exit ad incantantem.⁵²⁵

L'innovazione introdotta da Isidoro riguarda il modo esatto in cui l'aspide si ottura le orecchie, vale a dire mettendo il capo a terra per bloccare una e otturando poi l'altra con la coda. Questa informazione viene poi riportata in maniera quasi puntuale nella versione B-Is del *Physiologus*, che tratta dell'aspide assieme alla mustela (da identificare probabilmente con la donnola):

XXVII. *De mustela, et quia per os concipit, per aures vero genera.* De mustela precipit lex non manducare, quia immundum animal est. Physiologus dicit quoniam mustela semen masculi per os accipit et sic in utero habet; tempore vero pariendi per aures generat.

Sic aliquanti fidelium libenter quidem accipiunt verbi divini semen, set inobedientes effecti pretermittunt et dissimulant que audierunt. Isti tales non solum mustele comparantur, set eciam aspidi, que obturat aures suas et non audit vocem incantatum.

Physiologus dicit quoniam aspis hanc habet naturam: si quando advenerit aliquis homo ad speluncam, ubi habitat aspis, et precantat eam omnibus carminibus, ut exeat de cavernis suis; illa vero, ne audiat vocem incantantis, ponit capud suum ad terram et unam quidem aurem premit in terram, alteram vero aurem de cauda sua obturat.

Tales sunt istius mundi homines divites, qui una quidem aurem suam deprimunt in terrenis desideriis, aliam vero, posterioribus peccatis suis peccata addentes, obturant; et ita fit ut non audiant vocem incantantis. Et hoc quidem solum aspides faciunt, quod aures obturant. Isti vero et oculos excecant terrenis cupiditatibus et rapinis, ita ut nec auribus audire velint divina mandata et servare, nec oculis attendere in celum et cogitare de illo, qui est super celum et facit bonitatem et iusticiam. Hi qui nunc eum audire nolunt, audient eum in die iudicii, dicentem: «Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius».

(...) *De aspide, et quare sic vocatur.* Aspis vocata quod morsu venena inmittit et spargit. *As* enim grece venenum dicunt, et inde aspis, quod morsu venenato interimat. Huius diversa sunt genera et species dispaes ad nocendum. Fertur autem aspis, cum ceperit pati

⁵²⁵ *Etymologiae* XII, IV, 12 (Valastro Canale 2004: II, 46).

incantatorem, qui eam quibusdam caminibus propriis evocat, ut eam de caverna sua prevocet, cum illa exire noluerit, unam aurem in terram premere, alteram cauda obturare et premere, atque ita voces illas magicas non audiens, non exit ad incantatem. (...) ⁵²⁶

Philippe de Thaon riprende la spiegazione del *Fisiologo* nel *Bestiaires*, aggiungendovi delle considerazioni riguardanti il significato allegorico del gesto dell'aspide e approfondendo il legame simbolico con coloro che possiedono ricchezze mondane. In questo senso, il gesto di avvicinare un orecchio a terra starebbe a simboleggiare la voglia di arricchimento, mentre la coda con cui si ottura l'altro rappresenterebbe il peccato: